
            
    

Câmara Municipal de Juína - MT 
Avenida dos Jambos 519N Centro, CEP 78320-000 Juína - MT 

Telefone (66) 3566-8900 – http://www.juina.mt.leg.br – diretoriageral@juina.mt.leg.br 

 
 

 
Página 1 de 2 

 

PORTARIA N.º 63/CMJ de 13 de novembro  de 2023 
 

Homologa as Instruções Normativas que 
dispõem sobre regulamentação da nova lei de 
licitações da Câmara Municipal de Juína. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Juína, Estado de Mato Grosso, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade com o artigo 30, incisos ll 
da Lei Orgânica do Município de Juína c.c. artigo 20, inciso VII, alínea “c” do 
Regimento Interno. 

Considerando a Lei Federal nº 14133 de 01 de abril de 2021, Nova Lei de 
Licitações e Contratos – NLLC, e a necessidade de regulamentar sua 
aplicação no âmbito da Câmara Municipal de Juína, estabelecendo 
competências, procedimentos e providências a serem observados por 
suas unidades; 

Resolve: 
 

Art. 1.º Ficam aprovadas e homologadas as Instruções Normativas do 
Sistema de Compras, Licitações e Contratos- SCL nºs 01-v.01, 02-v.01,  03-v.01,  04-v.01,  
05-v.01,  06-v.01,  07-v.01,  08-v.01,  09-v.01, e 10-v.01, de 13/11/2023 que dispõem 
sobre: Regulamentação da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 no âmbito do 
Poder Legislativo do Município de Juína; Estabelece procedimentos para a elaboração 
dos Estudos Técnicos Preliminares – ETP, para aquisição de bens e contratação de 
serviços e obras de que trata a Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 no âmbito do 
Poder Legislativo do Município de Juína; Estabelece procedimentos para a realização de 
pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral nas 
contratações públicas de que trata a Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 no 
âmbito do Poder Legislativo do Município de Juína; Estabelece as diretrizes para atuação 
dos agentes públicos para o desempenho das funções essenciais à execução da Lei 
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 no âmbito do Poder Legislativo do Município de 
Juína; Regras e diretrizes da dispensa de licitação, na forma eletrônica, de que trata o 
art. 75, incisos I e II, §3º, da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 no âmbito do 
Poder Legislativo do Município de Juína; Estabelece procedimentos para a participação 
de pessoa física nas contratações públicas de que trata a Lei Federal nº 14.133 de 1º de 
abril de 2021 no âmbito do Poder Legislativo do Município de Juína; Regulamenta o 
disposto no artigo 20, §1º, da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, para 
estabelecer o enquadramento dos bens de consumo nas categorias de qualidade comum 



            
    

Câmara Municipal de Juína - MT 
Avenida dos Jambos 519N Centro, CEP 78320-000 Juína - MT 

Telefone (66) 3566-8900 – http://www.juina.mt.leg.br – diretoriageral@juina.mt.leg.br 

 
 

 
Página 2 de 2 

 

e de luxo, no âmbito do Poder Legislativo do Município de Juína; Normatiza a gestão e a 
fiscalização de contratos no âmbito do Poder Legislativo do Município de Juína; 
Governança das contratações públicas de que trata a Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril 
de 2021 no âmbito do Poder Legislativo do Município de Juína; e a Regulamentação para 
a elaboração do Plano Anual de Contratações de que trata a Lei Federal nº 14.133 de 1º 
de abril de 2021 no âmbito do Poder Legislativo do Município de Juína. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigência na data da sua publicação, e revoga 
a Norma Interna SCL nº 04-v. 001 de 08 de outubro de 2010. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Juína, aos treze (13) dias 
do mês de novembro de 2023.  
 
 
 
 

FABIANO AURÉLIO RIBEIRO 
Presidente 

 
 

 


